
REPUBBLICA ITALIANA 
D.D.S n° 

1 

 

 

LIQUIDAZIONE in favore del CONSORZIO di BONIFICA 1 TRAPANI 

Pagamento degli emolumenti spettanti ai lavoratori per la custodia e la vigilanza delle dighe 

Anni 2019 - 2020 

CAPITOLO di SPESA 242559 

 
 

RE G I O N E S I C I L I A N A 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 4 – GESTIONE INFRASTRUTTURE PER LE ACQUE 
 

 

 

 

IL DI R I G E N T E D E L SE R V I Z I O 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, 

convertito con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione 

del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di 

bilancio e di contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il 

quale, a decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione 

Siciliana la normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

degli Enti Pubblici, prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO l’art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a 

decorrere dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del 

decreto n. 118/2011 e ss.mm..ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 15.04.2021 “Legge di stabilità regionale 2021-2023”; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 15.04.2021 “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il D.P. Reg. Siciliana n. 2805 del 19.06.2020 con il quale, in esecuzione della 

Delibera di Giunta Regionale n. 264 del 14.06.2020, è stato conferito all’ing. 

Calogero Foti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei 

Rifiuti; 

VISTO il D.P.R.S. del 27.06.2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli assetti 

marianna.siino
Font monospazio
507



 

2 

 

 

 
 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della 

L.R. 17 marzo 2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6”; 

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti n. 310 del 05/05/2021 con il quale è stato conferito all’ing. Gerlando Ginex 

l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio 4 del predetto Dipartimento; 

VISTO  il D.D.G. n° 323 del 06/05/2021 con il quale, ad integrazione di quanto disposto 

con il citato D.D.G. n° 310/2021, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c della L.R. 

10/2000, l’Ing. Gerlando Ginex è delegato ad adottare tutti gli atti 

procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali delegabili di competenza 

del Servizio 4;  

CONSIDERATO che il Servizio 4 – Gestione Infrastrutture per le Acque del Dipartimento 

regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ha tra i suoi compiti istituzionali la gestione di 

dighe e di alcuni grandi adduttori a valle delle dighe stesse; 

CONSIDERATO che ai fini della gestione, dell’esercizio e della sicurezza del personale, delle 

opere e delle popolazioni a valle è necessario esercitare la dovuta vigilanza, 

controllo, custodia e manutenzione; 

CONSIDERATO che questo Servizio gestisce tra le altre le diga di Paceco, Rubino e Zaffarana in 

territorio del Comune di Trapani; 

CONSIDERATO che in data 18.05.2010 è stato stipulato un accordo tra l’Assessorato Regionale 

delle Risorse Agricole ed Alimentari - Dipartimento Interventi Infrastrutturali 

ed i Consorzi di Bonifica con L’Assessorato Regionale per L’Energia ed i Servizi 

di Pubblica Utilità – Dipartimento per l’Acqua ed i Rifiuti, finalizzato alla 

gestione delle risorse idriche accumulati nei serbatoi sottesi da grandi Dighe nel 

territorio della Regione Sicilia; 

CONSIDERATO che il consorzio di Bonifica 1 Trapani, in base all’accordo sottoscritto, ha 

provveduto al servizio di guardiania e sorveglianza delle Dighe Paceco, Rubino 

e Zaffarana site in territorio della Provincia di Trapani; 

CONSIDERATO che con nota n. 543 del 02/03/2021, assunta al prot. DRAR n. 9153 del 03/03/2021, 

il Consorzio di Bonifica 1 Trapani ha trasmesso il rendiconto degli oneri relativi 

al personale utilizzato presso le dighe Rubino e Zaffarana per il mese di 

novembre 2020, richiedendone il relativo rimborso pari ad € 5.449,49; 

CONSIDERATO che con nota n. 543 del 02/03/2021, assunta al prot. DRAR n. 9154 del 03/03/2021, 

il Consorzio di Bonifica 1 Trapani ha trasmesso il rendiconto degli oneri relativi 

al personale utilizzato presso le dighe Rubino e Zaffarana per il mese di 

dicembre 2020, richiedendone il relativo rimborso pari ad € 5.163,85; 

CONSIDERATO che con nota n. 543 del 02/03/2021, assunta al prot. DRAR n. 9157 del 03/03//2021, 

il Consorzio di Bonifica 1 Trapani ha trasmesso il rendiconto degli oneri relativi 

al personale utilizzato presso le dighe Rubino e Zaffarana per la tredicesima 

2020, richiedendone il relativo rimborso pari ad € 2.496,69; 

RITENUTI ammissibili i rimborsi richiesti dal Consorzio di Bonifica 1 Trapani per il 

periodo da Novembre - Dicembre 2020, pari a complessivi € 13.110,03; 

 



 

3 

 

 

 

 

CONSIDERATO che risultano ancora da liquidare al consorzio di Bonifica 1 Trapani i rimborsi      

chilometrici relativi ala periodo giugno – ottobre 2020 in quanto non inclusi nei 

rispettivi rendiconti mensili già liquidati precedentemente, il cui rimborso 

ammonta complessivamente ad € 2.286,84; 

VISTO  il D.D.S. n. 1369 del 27.11.20, registrato alla Ragioneria Generale al n.11 del 

17.12.2020, con cui è stata impegnata la somma di  64.506,64 necessaria per il 

pagamento degli emolumenti spettanti ai  lavoratori - quota a carico di questo 

Dipartimento, già richiesti per il servizio di guardiania, custodia e vigilanza 

delle dighe Paceco, Rubino e Zaffarana per l’anno 2020 al capitolo 242559 “Spese 

per la vigilanza e custodia delle dighe e adduttori – vigilanza e pronto 

intervento” – cod. SIOPE U.1.03.02.13.001 del bilancio di esercizio 2020, del 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi 

di Pubblica Utilità; 

VISTO  il D.D.S. n. 1369 del 27.11.20, registrato alla Ragioneria Generale al n.11 del 

17.12.2020, con cui è stata liquidata e pagata la somma di € 49.264,32 necessaria 

per il pagamento degli emolumenti spettanti ai  lavoratori; 

CONSIDERATO che per il pagamento di tutte le spettanze a consuntivo per l’anno 2020 occorre 

una somma pari ad € 15.396,87 superiore alla disponibilità di € 15.242,32 residua 

sull’impegno n. 11 del 17.12.2020 di cui al D.D.S. n. 1369 del 27.11.2020; 

CONSIDERATO che con le note sopra menzionate il Consorzio ha comunicato gli estremi del 

C/C su cui effettuare il pagamento di quanto richiesto; 

A termini delle vigenti disposizioni 
 

D E C R E T A 

 

ART. 1 

Di impegnare la somma di € 154,55 sul capitolo 242559 “Spese per la vigilanza e custodia delle 

dighe e adduttori – vigilanza e pronto intervento” del bilancio di esercizio 2021 del Dipartimento 

dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, in favore del 

Consorzio di Bonifica 1 Trapani, mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia 

Occidentale, cod. fisc. 93023120814 per il pagamento degli emolumenti spettanti ai   lavoratori - 

quota a carico di questo Dipartimento, già richiesti per il servizio di guardiania, custodia e 

vigilanza delle dighe Paceco, Rubino e Zaffarana relative a consuntivo dell’anno 2020, Codice 

SIOPE U.1.03.02.13.001. 

 

ART. 2 

Di liquidare e pagare la somma di € 154,55 al Consorzio di Bonifica 1 Trapani, mandatario senza 

rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, cod. fisc. 93023120814, mediante 

versamento sul conto corrente Bancario IBAN IT72S0503416400000000104247 intestato allo stesso 

Consorzio presso il Banco Popolare – Trapani, Tesoriere dell’Ente, relativa agli emolumenti 

spettanti ai lavoratori, per la custodia e vigilanza delle dighe Paceco, Rubino e Zaffarana, a valere 

sull’impegno di cui all’art.1, sul cap. 242559 “Spese per la vigilanza e custodia delle dighe e 

adduttori – vigilanza e pronto intervento” esercizio finanziario 2021 - Codice SIOPE 

U.1.03.02.13.001 

 

 



 

4 

 

 

ART. 3 

Di liquidare e pagare la somma di € 15.242,32 al Consorzio di Bonifica 1 Trapani, mandatario senza 

rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, cod. fisc. 93023120814, mediante 

versamento sul conto corrente Bancario IBAN IT72S0503416400000000104247 intestato allo stesso 

Consorzio presso il Banco Popolare – Trapani, Tesoriere dell’Ente, relativa agli emolumenti 

spettanti ai lavoratori, per la custodia e vigilanza delle dighe Paceco, Rubino e Zaffarana, a valere 

sull’impegno n. 11 del 17.12.2020 di cui al D.D.S. n. 1369 del 27.11.2020, sul cap. 242559 “Spese per 

la vigilanza e custodia delle dighe e adduttori – vigilanza e pronto intervento” esercizio finanziario 

2020 - Codice SIOPE U.1.03.02.13.001 

ART. 4 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato 

dall’art. 98, comma 6 della L.R. 07.05.2015, n.9. 
 

ART. 5 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per la registrazione e 

gli atti consequenziali e avrà efficacia soltanto ad avvenuta registrazione da parte della stessa. 

Palermo, 

Il Dirigente ad interim del Servizio 4 
Ing. Gerlando Ginex 

 

marianna.siino
Font monospazio
04.6.2021


		2021-06-04T13:24:20+0200
	GERLANDO GINEX




